«et ideo ab extraneo [semissem] (dodrantem) vindicandum [et defendendum totum semissem esse auferendum, quasi semis totus ad hanc perineat]. secundum quod non in totum testamentum infirmatur sed pro parte [intestata efficitur, licet furiosae iudicium ultimum eius damnetur]».

Che al posto di «semissem» Paolo avesse scritto «dodrantem» a noi pare non debba più apparir dubbio. Quanto all'inciso [et defendendum... pertineat] la forma stessa di esso mi dispensa da ulteriori chiarimenti; l'altro inciso [intestata efficitur... damnetur] rappresenta così vivamente la concezione bizantina del color *insaniae*, da rendere molto plausibile il sospetto di interpolazione.

Si potrebbe dire: ma perché, dunque, anche i bizantini ammettono un annullamento parziale del testamento? Non è ciò in contrasto con la tesi da noi

<sup>47</sup> Z. S. St. 23.459.

sostenuta, secondo la quale la querella postclassica annulla il testamento quasi fatto da un pazzo, e provoca l'apertura della successione intestata? Ecco: la querella postclassica, qui pure, annulla tutto il testamento, come risulta dalla parte successiva – interpolata – del testo. I bizantini confondono sempre la querella con la *hereditatis petitio ex causa inofficiosi*: solo quest'ultima è parziale, in quanto è limitata alla quota intestata del legittimario.

La decisione di Paolo finiva con la conclusione che «*testamentum pro parte infirmatur*». Al problema «*quomodo scriptae filiae succurrendum sit*» Paolo aveva risposto che «*non est admittendum ut adversus sororem audiat (praeterita) agendo de inofficioso: et ideo ab extraneo dodrantem vindicandum*».

I bizantini interpolano la decisione nel senso che la *praeterita* debba rivendicare solo il *semisse*. Ma il problema, per essi, non era così esaurito. E l'istituita deve, dunque, accontentarsi solo del quadrante? Per rispondere a questa domanda essi se ne pongono un'altra: l'istituita deve essere equiparata ad una rinunziante (p. 459 [p. 960])? No: e allora, poiché in realtà con la querella viene provocata l'apertura della successione intestata, anche alla figlia istituita deve restar salvo l'*ius adeundae* (ab intestato) *hereditatis*.

Alla soluzione di questi problemi mira, appunto, il lungo brano inserito dai bizantini come chiusa del fr. 19.

«[*ceterum si quis putaverit filia optinente totum testamentum infirmari, dicendum est etiam institutam ab intestato posse adire hereditatem: nec enim quae ex testamento adiit, quod putat valere, repudiare legitimam hereditatem videtur, quam quidem nescit sibi deferri: cum et hi qui sciant ius suum, eligentes id quod putant sibi competere, non amittant*]».